УИД 07RS0006-01-2021-001970-81 № 1-299

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Прохладный 2 июня 2021 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Гятова М.Т., 

при секретаре Матуеве И.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Прохладненского района КБР Афовой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кажарова Т.Л., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 10 марта 2020 года Баксанским районным судом КБР по ст. 171.1 ч. 5 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей (наказание не исполнено),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранил, перевозил алкогольную и спиртосодержащую продукцию в крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, в отсутствие лицензии на деятельность, связанную с хранением и перевозкой алкогольной и спиртосодержащей продукции и не имея права заниматься данным видом деятельности, а также, заведомо зная, что в соответствии со ст.18 ФЗ РФ №171 от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», виды деятельности похранению и перевозке, то есть обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, а также заведомо зная, что производимая на территории РФ алкогольная и спиртосодержащая продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой спиртосодержащей продукции в государственныхорганах, уполномоченных Правительством РФ в соответствии со ст.12 ФЗ РФ №171 от 22.11.1995 и постановленияПравительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действуя в нарушение вышеуказанного законодательства, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1300 метров при движении в восточном направлении от дорожного знака, обозначающего въезд в с. Янтарное Прохладненского района КБР при движении со стороны г. Прохладный КБР, в ходе переговоров с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материал предварительной проверки по факту сбыта спиртосодержащей продукциивыделен в отдельное производство, по просьбе последнего, за денежное вознаграждение в сумме 6000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решил перевести за вышеуказанную плату, готовую для последующей реализации алкогольную продукцию, разлитую в стеклянные бутылки, укупоренную пробочными заглушками, оклеенную этикетками, упакованную в картонные коробки, а также спиртосодержащую продукцию разлитую в полимерные 5 литровые емкости, укупоренные полимерными пробками, без федеральных специальных марок, закупочная стоимость которых следствием не установлена, погрузил в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 20 минут 21 февраля 2021 года в автомашину марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и автомашину марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № в виде: 340 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками «Славянское Застолье», заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 33,5%; 240 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «С Серебром», заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,0%; 60 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «Лебяжья Душевность Мягкая», заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,0%; 190 полимерных бутылок, объемом каждая 5 литров, заполненные этиловым ректификованным спиртом крепостью 96,2% об., всего общей стоимостью 190882 рубля, согласно справки № 69 об исследовании документов от 4 марта 2021 года и являющееся крупным размером.

Далее ФИО1, в продолжение своего единого умысла, с корыстной целю, направленной на получение материальной выгоды, достоверно зная и понимая, что у него не имеется соответствующей лицензии на хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции, а так же сопроводительных документов, удостоверяющих легальность алкогольной и спиртосодержащей продукции, без которых перевозимая им алкогольная и спиртосодержащая продукция считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, стал незаконно хранить вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию с 18 часов 20 минут 21 февраля 2021 года в салоне и багажном отсеке автомашины марки

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и автомашины марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №.

В тот же день 21 февраля 2021 года с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут ФИО1 на автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № его знакомый С.А. на автомашине 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № с которым ФИО1 договорился об оказании помощи вперевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции стали перевозить вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию на вышеуказанных автомобилях, по маршруту движения от участка местности, расположенного на расстоянии 1300 метров при движении в восточном направлении от дорожного знака, обозначающего въезд в с. Янтарное Прохладненского района КБР при движении со стороны г. Прохладный КБР, до участка местности, расположенного на 16 километре автодороги «Алтуд-Янтарное-Комсомольское» Прохладненского района КБР, то есть до их остановки сотрудниками полиции МО МВД России «Прохладненский».

В ходе проведенного осмотра места происшествия 21 февраля 2021 года в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 52 минуты в салонах и багажных отсеках вышеуказанных автомашин сотрудниками полиции была обнаружена и изъятаиз незаконного оборота алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве: 340 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками «Славянское Застолье», заполненные согласно заключению пищевой судебной экспертизы №726 от 24.02.2021, спиртосодержащей жидкостью, крепостью 33,5%, не соответствующей показателям ГОСТ 12712-2013 и надписям на этикетках, стоимостью 72760 рублей из расчета 214 рублей за 0,5 литра готовой продукции; 240 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «С Серебром», заполненные согласно заключению пищевой судебной экспертизы №726 от 24.02.2021, спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,0%, не соответствующей показателям ГОСТ 12712-2013 и надписям на этикетках, стоимостью 51360 рублей из расчета 214 рублей за 0,5 литра готовой продукции; 60 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «Лебяжья Душевность Мягкая», заполненные согласно заключению пищевой судебной экспертизы №726 от 24.02.2021, спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,0%, не соответствующей показателям ГОСТ 12712-2013 и надписям на этикетках, стоимостью 12840 рублей из расчета 214 рублей за 0,5 литра готовой продукции; 190 полимерных бутылок, объемом каждая 5 литров, заполненные согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №727 от 24.02.2021 этиловым ректификованным спиртом крепостью 96,2% об., соответствующей требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по органолептическим, физико-химическим показателям и по объемной доле содержания спирта (не менее 96,0%), стоимостью 53922 рубля из расчета 56,76 рублей за 1 литр (пропорционально безводному спирту), а всего общей стоимостью 190882 рубля, согласно справки № 69 об исследовании документов от 4 марта 2021 года и являющееся крупным размером, которые ФИО1 незаконно хранил и перевозил без соответствующей лицензии, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут 21 февраля 2021 года.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, просил суд рассмотреть дело в особом порядке. Свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый выразил после проведенной консультации с адвокатом и подтвердил в подготовительной части судебного заседания.

Государственным обвинителем Афовой С.В. и защитникомКажаровым Т.Л.ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано. 

Суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил, поскольку подсудимый признаёт виновным себя в совершении указанного деяния, подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением он заявил добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ст. 314 УПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, находит, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ст.171.3 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.171.3 ч.1 УК РФ, как хранение и перевозка алкогольной и спиртосодержащейпродукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд признаёт как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, а совершённое им преступление относится к категории небольшой тяжести.

Принимает во внимание суд и то, что супруга подсудимого - Л.А. состоит на учёте в ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр им. В.А. Алмазова» Минздрава России с клиническим диагнозом: 

<

данные изъяты> совместно с подсудимым проживает его мать Л.С. пенсионерка по возрасту (размер пенсии 8671, 09 руб. в месяц), кроме того ФИО1 имеет не погашенную судимость по приговору Баксанского районного суда КБР от 10 марта 2020 года по ст. 171.1 ч. 5 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей (штраф не уплачен).

При таких данных окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, с исполнением наказания в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей самостоятельно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, органом предварительного следствия, при составлении обвинительного заключения отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством ошибочно указан рецидив преступлений. Преступление, за которое он осужден предыдущим приговором Баксанского районного суда КБР от 10 марта 2020 года относится к категории небольшой тяжести, поэтому в действиях подсудимого ФИО1 отсутствует рецидив преступлений. 

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершенного преступления, степень общественной опасности, данные о личности виновного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с испытательным сроком без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля над его поведением со стороны специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела и вид деятельности ФИО1– является индивидуальным предпринимателем в области животноводства, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Согласно заключению судебной экспертизы № 726 от 24.02.2021жидкости в трехстеклянных бутылках с этикетками водок «С Серебром», «Лебяжья Душевность Мягкая», «Славянское Застолье»,представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей содержания этилового спирта соответственно 34,0%, 34,0%, 33,5% и не соответствуют показателям ГОСТ 12712-2013 и надписям на этикетках (т.1л.д. 111-116);согласно заключению судебной экспертизы № 727 от 24.02.2021 жидкость в полимерной бутылке объемом 5,0 литров, является этиловым ректификованным спиртом крепостью 96,2%об., соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по органолептическим, физико-химическим показателям и по объемной доле содержания спирта (не менее 96,0%) (т.1 л.д. 102-106).

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд находит необходимым определить указанные вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ и с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 №1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», а также Постановлением Правительства РФ от 7 апреля 2021 года №553 «О случае и порядке направления в 2021 году на использование изъятых или конфискованных этилового спирта и спиртосодержащей продукции», а транспортные средства: автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, вернуть по принадлежности соответственно ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.3 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год 6 месяцев.

На основании со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения наказания по предыдущему приговору Баксанского районного суда КБР от 10 марта 2020 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

На основании ст.71 ч.2 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

339 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками «Славянское Застолье», заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 33,5%; 239 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5л., с этикетками водка «С Серебром», заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,0%; 59 стеклянных бутылок, объемом каждая 0,5 литра, с этикетками водка «Лебяжья Душевность Мягкая», заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 34,0%, находящиеся на хранении в боксе № 8 СО МО МВД России «Прохладненский» по адресу: КБР, 

<

...>, а также три пустые стеклянные бутылки с этикетками«Славянское Застолье», «С Серебром», «Лебяжья Душевность Мягкая», находящиеся в камере хранения СО МО МВД России «Прохладненский»,по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

189 полимерных емкостей объемом каждая 5 л., с этиловым ректификованным спиртом крепостью 96,2%, находящиеся на хранении в боксе №8 СО МО МВД России «Прохладненский» по адресу: КБР, 

<

...>, и одну полимерную емкость объемом 5 л. с этиловым ректификованным спиртом крепостью 96,2%, находящуюся в камере хранения СО МО МВД России «Прохладненский», по вступлению приговора в законную силу направить для использования в качестве дезинфицирующих средств для борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции;

автомашину марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и автомашину марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящиеся во дворе здания СО МО МВД России «Прохладненский» по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности соответственноФИО2;

отрезки липкой ленты с отпечатками пальцев, размерами 38х27 мм., 35х20 мм., дактилоскопическую карту на имя Ш., хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино- Балкарской Республики через Прохладненский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий(подпись).

Копия верна: Судья М.Т. Гятов